
     

  

 

 

    

余寒の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝のことと存じます。日頃より、本校

教育にご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございます。いよいよ、令和３年度

も締めくくりの時期となりました。 

皆様もご承知のとおり、新型コロナウイルス感染拡大による「まん延防止等重点措置」

が本県においても発出されております。それにともない、様々な制限が続いております

が、引き続き健康、安全面の確保につきまして特段のご留意をいただきますようお願い

申し上げます。 

－新型コロナウイルス感染予防について― 

「短縮授業の実施」「部活動の停止」を当面の間実施しております。また、従来の学校

での対応を継続しますので、ご理解、ご協力をお願いいたします。  

 また、オミクロン株については、デルタ株と比較して非常に感染力が強い、また、感染

者に若年層が多い、ということを学校現場で実感しております。 

 

現在は、ご家族に陽性となった方がいらっしゃる場合、 

他のご家族が濃厚接触者にあたるかどうかにつきましては、保健所とのやりとりによ 

ります。陽性となった方は、陽性確定日の翌日から１０日間の自宅療養。他のご家

族は症状が発症していない場合は、７日間の自宅待機、自宅待機中に症状が発

症した場合はＰＣＲ検査実施となることが一般的です。 

 

学校においては、生徒の陽性判明の連絡があった場合、 

  濃厚接触者、休業措置の有無等については、市教育委員会へ連絡したうえで判断

していくことになります。 

生徒の陽性確定後、他に濃厚接触に当たる生徒がいない場合は、最後に登校して

いた日以降３日間は、健康観察をしながら、他の生徒に感染による症状があるかな

いか健康観察に努める、また濃厚接触に当たる生徒がいた場合は、緊急下校、休

業も考えられるということになります。 

 

 おおよその内容をご連絡いたしましたが、様々なケースがあり対応も状況により多岐に

わたるというのが現状です。 

お忙しいとは思いますが、ご家族の陽性が判明した場合、濃厚接触者と判定された

場合につきましては、学校へ連絡をいただきますようお願いします。 

 

なお、個人的な話で恐縮ですが、私の家族の職場で陽性となった方がいらっしゃり、

家族は濃厚接触者に特定されませんでしたが、不安や心配、混乱で非常に不安定にな

った、ということがありました。やはり、感染等に係る誹謗・中傷等は厳に慎まなければな

らないと思っております。お子様への健康管理をお願いしますとともに、ご指導等につき

ましてもどうぞよろしくお願いいたします。 

学 校 だ よ り 
宇都宮市立陽西中学校

中 学 校 

 

令和４年２月１５日 
№６ 校長:半田哲司 

 

 

 



－学校行事について― 

〇新入生保護者説明会 

  １月２１日（金）に予定しておりましたが、中止とさせていただきました。 

  関係書類等につきましては、各小学校からご家庭へ配布させていただきました。 

〇立志式・第２学年保護者会・スキー教室 

１月２７日、２８日に予定しておりましたが、中止とさせていただきました。 

   ※立志式は、３月３日(木)に第２学年生徒・保護者様１名のご参加で実施を予定

しています。 

   ※第２学年旅行的行事として、３月１７日(木)に遠足（那須ハイランドパーク）実施

を予定しています。 

  状況によって変更もありますことをご了承ください。 

〇３年生を送る会 

２月２２日（火）に放送による実施を予定しています。実行委員に当たる生徒の皆さ 

んには、数日間放課後の活動をお願いしております。 

〇卒業式 

３月１０日（木）になります。卒業生の保護者様には１名でのご参加をお願いします。

また、当日は動画配信を実施させていただきます。 

なお、ご来賓の皆様方のご臨席につきましては、ご連慮いただきます。 

※当日の１、２年生在校生について 

    全員で３年生の卒業を見送りたいとは思いますが、現在の状況を鑑みまして、 

       当日は、今年度も１，２年生は学年休業とさせていただきます。保護者の皆様にはど

うぞご理解ご協力をお願いします。お知らせにつきましては、後日配付させていただき

ます。状況によっては、変更もあることをご了承ください。 

〇令和４年度 

   ※始業式 ４月 ８日（金） 

※入学式 ４月１１日（月） 

   ※ＰＴＡ総会・授業参観日時等につきましては、現在未定です。 

 

－令和３年度末を迎えて― 

１，２年生は、次年度それぞれ進級に向けて大切な時期となり、３年生は私立高校受

験、特色選抜受検を終えて、残すは県立高一般受検、卒業式という時期となりました。 

保護者の皆様には、ここまで様々な点で学校へのご理解ご協力をいただきましたことに

感謝申し上げます。これからもご家庭との連携を大切にしながら、学校教育にあたりたいと

思いますので、ご心配等ございましたらどうぞご連絡いただきたいと思います。今後ともどう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

校長・副校長への相談日の設定について 
宇都宮市教育委員会では、教職員による体罰・不適切な指導の根絶や指導力向上を図り、信頼さ

れる学校づくりを推進するために、各学校の教職員の指導方法等について、校長や副校長が、保護

者から直接話を伺う機会を設けるという取組を行っております。本校では、２月２４日（木）と２月２５

日（金）を校長・副校長による相談日として設定いたしました。相談方法は、電話相談・面談のいず

れでも可能です。相談等がございましたら、学校まで連絡をお願いいたします。 

                                 （陽西中学校 ℡０２８－６２２－２３２８） 


